S I EX NOXALI causa agatur, &c. *** causa si-stere** Dictum est qualiter pro li-beris satisdatur iudicio si-sti: nūc qualiter pro seruis.

Est etiam hic titulus de cautione iudicio fisti, quæ domino seruum defendente noxali iudicio ita inter-ponitur ut seruum promis-tat dominus iudicio in ea-dem causa fisti. Cuiac.

S I quis eum.] **CASVS.** Seruus tuus damnum mihi dedit: promittere vt seruum fistas in eadem causa vñque dum sententia feratur. Et videtur sistere quis in eadem causa, quando ius actoris deterius non facit: non aliter. tu illum seruum simili-ter alij qui aduersus te noxaliter agit, dedisti. nunquid videris eū in eadem causa sistere? Dixerunt quidam quid non. sed secus est, quia bene fistitur in eadem causa. Vel si seruus tuus, qui damnum dedit, absens fuit: vel defendes seruum: vel cauebis quid exhibebis eum, cum habebis istum seruum. & hoc si dicas eum in tua potestate esse, suscipies iudicium sine noxæ deditio-ne: quia teneris in solidum. sed si seruus fuit præsens, & tu absens: & cum non defenderetur, iussu iudicis accepi illum seruum: extincta fuit actio mea, cum seruus cœperit esse meus. si tu venias petens resti-tutionem, ad defensionem audiris: sed mihi actio aduersus te re-stituitur. Viuianus.

O Si quis eum. scilicet seruum cuius nomine dominus conueni-tur noxaliter.

P Eum. scilicet fideiussorem.

Q Tunc. cum promittitur.

R Iudicium. id est sententia.

F Eum. scilicet dominum qui promisit.

T Non faciat ius. quæ qualiter fiant, declarant sequentia. Accur.

U Promissoris. vt quia pro derelicto habeatur: vt differat à sequē-tibus. vel dic, manumissus. & sic est contra infra. l. penult. in fin. Solut. vt ibi not. c in princ.

X Vel actio. quæ datur actori. Azo. & est amissa fortè in re noxali: quia ille non exhibuit: & sic actor nec testes eius poterunt eum cognoscere quem exhibitum d cognouissent. Sed quomodo po-tuit amitti actio, cum per executorem fuerit facta cōuentio? Respon. dic vt. j. de eo per quem fac. erit. l. fin. j. respon.

Y Mutata. i. mutatione personæ mutatur causa, vt hīc, & insti. de bēd. Bolog.

c] Dic vt i-bidem. gl. l. soluit istud contrarium. **d**] Istam. gl. dicit singu. Bal. ad hoc quid exhbēda cōt psona delin-quentis, vt cognosci possit idem volunt. Bal. in l. 2. ad exhib-ēd. Bolog.

here, insti. §. seruus autem & not. hunc alienantem tribus actionibus posse conueniri. Primo, ex satisfactione ad interesse: vt hic. Secundo, quia dolo desit possidere, tenetur utile ex ea causa ex qua prius directa tenebatur: vt. j. de reg. iur. l. par. & j. de noxa. si pluri. s. fi. Tertio tenetur actione in factu ex edicto de alie. iu. muta. cau. facta, licet ea liberetur

se offerendo defensioni: vt. j. de alie. iu. muta. cau. fac. l. iij. §. finali.

a Itaque si quis. seruus promissus iudicio sisti. Accursius.

b Venditus. alicui qui non sit de foro prominentis, nam tunc fieret conditio melior: cum contra venditorem & contra emptorem agere possit. Accursius.

c Potentiorib⁹ pares esse non possumus.

d sed & se deditus. s. alicui agenti noxaliter.

e Cum noxa. mala ratio est: & in hoc solo secundum quosdam reprehenditur. j. l. prox. non autem dicit ibi, an videatur sisti in eadē causa, vel nō. Et dicūt tūc distingui, an potentiori sit datus pro noxa: vt tunc non videatur sisti in eadem causa: vt hic. alias sic: sed melius est vt dicā corrigi totū: vt videatur. s. in eadē causa sistere, si bona fide dederit pro noxa. s. ex necessitate, & cui se teneri sciebat: huic autem cui catuit, nesciebat adhuc se teneri: vt infra de noxa. si quis à multis. Quid autem si vtrique se teneri sciebat? Respon. praeuenienti. s. ad fenantiam debuit dare: alias in dolo versatur: vt infra de edē. l. quædam. §. is autem.

f Putat. & malè: vt. j. l. prox.

g Ed alio iure. Si absens sit seruus pro quo cautū non est adhuc. Accursius.

h Vel iudicio. ad quid sistetur hic seruus in iudicio: & ad quid prodesse potest? Respō. si dominus certus est de maleficio, quod non sit à seruo commissum, permittitur ei statim iudiciū accipere. si vero de his non sit certus, non cogitur præcipiti festinatione respondere pro seruo: quia ignorat quid respondeat pro seruo. sed ne fugiat seruus, cauere debet se exhibitorum seruum in iudicio, ad hoc, vt de facto respondeat negando, vel confitendo: vt

C. de quæstio. l. interrogari. & fortè credetur cōfessioni serui: vt j. de probat. cū probatio. & j. de testi. l. serui. quia in noxali causa permittitur seruo vt domini conditionē faciat deteriorē: vt. j. de vi & vi ar. l. j. §. quod ergo adiicitur. nisi aduersarius cōtrariū a negationi, vel dominus contrarium confessioni paratus sit probare: quia verbis seruorum non est omnino credendum: vt. j. de quæstio. l. j. §. quæstionē. aut est certus quod commisit delictum, & habet locum tertius casus secundum Azo. vt ibi, aut si nolit.

i Accipere. scilicet statim defendendo seruum.

k Exhibitum, item cauet se cessurum ius suum: vt infra de noxa. actio. l. non solūm.

l In sua potestate. id est facultate vel facilitate exhibendi eum.

m Sine noxa ditione. hoc si alio modo quam per iusurandum sit probatum: vt infra de iure. l. eum qui. in princ.

n Quo minus. id est vt non: vt manumittēdo eum dolo: vel interficiēdo ipsum: vt. j. de dol. l. arbitrio. §. nō tamē. secus si nō dolo: vt. j. l. pe. quia verus dominus manumisit: vt ibi not. sed si alienauit, adhuc redimere poterit, qui dolo malo alienauit. nam sine noxa ditione condēnabitur: vt. j. de noxa. de illo. & l. electio.

§. itē si ex pluribus. arg. cōtra. j. de leg. j. si fundum. ij. & l. si qn. §. heres. ADDIT. Tu dic q̄ ibi per alienationē nō tollitur potestas soluedi, quæ ante competebat: quia nō alienauit eū dolo. nā in. l. si fundum. ij. alienatio facta fuit de volūtate legatarij. in. l. si quando. §. heres. fuit ex potestate iuris. Vel solue aliter: & dic q̄ hic res desit esse, quia eum interfecit, vel manumisit, secundum Pau. de Castro.

Si absens sit seruus pro quo noxalis actio alicui cōpetit: si quidē dominus nō negat in sua potestate esse, cōpellendū putat Vindius

B vel iudicio h̄ eū sisti promittere, vel iudiciū accipere: aut si nolit defendere, cauturū, cum primū potuerit, se exhibiturū. k Sin vero falsō neget in sua potestate i. esse, suscepiturū iudiciū sine noxa ditione. m Idq; Iulianus scribit, & si dolo fecerit quō minus in eius esset potestate. Sed si seru⁹ presens est, dominus abest, nec quisquam seruū defendit, o ducēdus erit ius. suū prætoris: sed causa cognita domino postea dabitur defensio, vt Pomponius & Vindius scribunt:

c ne ei absentia sua noceat. P Ergo & auctori actio restituenda est, perempta eo quod ductus seruus in

bonis q̄ eius esse coepit.

Forma decreti qđ interponitur cōtra fructuariū, est vt ei vſusfructus persecutio denegetur. Bart.

III. VLPIANVS libro septimo ad Edictum.

S I cum vſusfructuario + noxali iudicio agetur, ifq; seruum nō defenderit: denegatur ei per prætorem vſusfructus persecutio.

Qui alium ex necessitate defendit, videtur suo nomine esse in iudicio. hoc dicit.

IV. GAIUS libro sexto ad Edictum prouinciale.

S I cum uno ex dominis noxalis agetur, an pro parte f socij satisfare deberet? Sabinus ait non debere: quia quodammodo

E senti, dicitur utilis: ita illa quæ presenti, cōtra quæ petitur restitutio: & sic nō est eadē quæ refuscatur: vt. C. si aduer. transac. l. ij.

S I cum vſusfructuario.] CASVS. Tu habebas vſumfructum in seruo, pro quo te noxaliter conueni: tu non defendis istum seruum, amittis quidem vſumfructum. Viuianus.

r Persecutio. & dabitur victori: vt. j. de noxa. si ex duobus. §. j.

I cū uno.] CASVS. Plures erāt dñi cuiusdā serui qui mihi damnū dedit. cōueni vnū ex dominis. nō poterit quidē iste dominus p̄ parte sua tātū satisfare: sed p̄ parte socij satisfare tenetur. l. iudicio sisti. & pro sua satisfat: nā in totū satisf. vel dic, de iudi. solui, q̄ nō satisfat, cū nō totus suus reputetur: nec cōuentus de re sua satisfat iudi. solui. & sic duob̄ modis ponitur casus. Viuia.

f Pro parte. Pro sua, non etiam iure veteri, cum sit personalis: vt institu. de satisfida. §. j.

t Satisfare deberet. l. iudicatu solui: quasi alienē rei defensor: vt. j. de procura. l. minor. in fi. nā iudicio sisti seruū & se semper debet cauere: etiā si totus esset suus: vt. s. eod. l. ij. §. si absens, nisi possideat immobilia: quia tunc nō semper: vt. s. ti. j. l. sciendū. in prin. Vel dic q̄ loquitur de cautionibus iudicio sisti: & quod dicit, nō debere, scilicet pro parte: sed in totum, cum etiā hoc probet sequens litera: sed secundū primū intellectum in nullo satisfat.

Necessitas.

præiudicū alterius ex forma legis vel statutū, nihil min⁹ ille alter potest contra

rium proba-

re, & illam

confessionē

renovare: vt

possit suam

renovare fa-

ctā per er-

rorē, secun-

dum Pau.

de Castro.

+ Nō defen-
dēti seruum
in causa no-
xali, dene-
gatur vſus-
fructus per
secutio. con-
cor. text. in
l. hoc am-
plius in. §.
fin. cum. l.
seq. & l. si
finita. §. si
qua sunt iu-
ra. & §. si de
vectigalib⁹
ff. de dam.
insec.
Actio semel
extincta re-
fuscatur.

a Necessitas. s. post litem contest. nam ante suam partem cedendo liberatur: vt. j. de noxa. si seruus communis. Item not. quod commune est, meū est: vt. j. de lega. j. serui electione. s. j. & i. j. & l. Stichum. & j. de verb. signifi. pupillus. s. fin. Sed arg. contra. j. quādo ap. sit. l. j. s. in propria. Itē arg. contra. j. si pars here. peta. l. permitt endum. **ADDIT.**

Tu dic q̄ h̄c in indiuiduis: ibi in his quae recipiunt diuisionē. hoc est, h̄c loquimur respectu indiuisibilis defensio- nis: ibi loquitur respe- ctu diuisibilis propri- tatis: secudū Bald. h̄c.

Si seruum.] **CASVS.** Egi aduersus te no- mine seruī tui publico iudicio: & tu promisi- sti sistere in eadē causa: & si exhibes eum libe- rū, vtrū videaris exhibe re in eadē causa, quæ- ritur. Et respon. q̄ nō: quia aliter seru⁹ quam liber punitur: sed quō ad priuatas causas be- ne videris in eadē cau- sa sistere. Sed si promi- stisti Stichū statu liberū in eadem causa sistere: tu autem exhibes eum liberum: videris quidē in eadem causa sistere. h. d. cum l. sequen.

b **Factus.** à domino, nō à promissore: quia promissor nō erat do- minus: vt. j. de verbo. obli. si seruū. s. si autē. & sic non ob. s. l. j. s. si desinat. vel ibi crimi- nalis erat accusatio: vt in princ. huius. l. vel refert dolosē, vel non: vt not. s. l. i. j. s. j.

c **Vindicta.** quae vin- dicta. s. corporalis, non ita imponitur seruo, vt libero: quia acrior: vt infra ad. l. Cor. de fal. l. j. in fin. & j. de incen- rui. nau. l. Pedius. Item condemnatio pecuniaria non imponitur seruo: vt. j. de accu. l. hos accusare. s. omnibus. Sed hic timor non videtur necessarius: cum semper inspiciatur in condemnationibus cōditio personæ, quæ fuit tempore commissi criminis, non sententiæ: vt infra de pœnis. l. j. in prin. quæ est cōtra. Sed h̄c de publicis: ibi de priuatis criminibus. nec ob. quod de actione iniuriarum h̄c dicitur: quia sic intelligitur quando de iniuria publico iudicio agitur: vt C. de famo. lib. l. j. & de iniur. l. iniuriarū causa. vel dic quōd h̄c per illam corrigitur. vel h̄c secundūm æquitatem, quæ mitiga- bat pœnas: ibi secundūm ius stricturn. prima verior est.

d **Noxales.** vt quando agitur pro priuato crimine ciuiliter.

e **Peruenisse.** & ideo sistere videtur in eadē causa: quia de noxali est facta directa: vt instit. de noxa. s. omnis autē. Item not. quōd liberatur quis faciendo plus quam debet, etiā me inuito. Arg. contra instit. de act. s. præterea. & j. de vsu & ha. l. fi. sed hoc intellige, quia in eadē causa & forma exhibebat: vt. j. de sol. Pau. respō.

f **S**ed si statuliberū. Statuliber est seruus ille, cui libertas sub ali-

g **Implicitus.** id est annexus: quia vt liber puniendus est. infra de pœ. l. moris. in fin. & j. de quæstio. l. statuliber. & hoc si deliq- uit in statu libertatis. si autē prius, tunc punitur vt cæteri serui: vt. j. de statulib. l. statuliber à cæteris. in gl. pœnas. & facit infra de fideicom. liber. cum vero. in princ.

DE EO PER QVEM FACTVM

erit quo minus quis in iudicio sistat.

Sed nonne superfluit hic tit. per illum supra, ne quis cum qui in ius voca- est, ut ex? Respon. non, quia in quatuor hic ab illo differt. Primō quia ille non habet locum nisi ubi vis facta est quo minus sistat: vt cod. titu. l. i. & 3. in

A princip. & s. exinde. hic autem habet locum etiam sine vi: vt. j. cod. l. i. s. dolum. Secundō quia ille non consulit nisi vocanti ad ius. i. actori: vt probari potest per l. 2. eiusdem titu. & per l. 4. s. eximere. hic autem etiā vocato: vt in hoc titu. l. i. s. si reus in fin. & vocanti: vt. j. eo. l. fi. in prin. & s. sed & si stipulator. Tertiō quia isto agitur ad interesse: vt infra eod. l. fin. in princ. illo quanti in litem iuraru est: vt. s. eo. titu. l. pen. s. i. Quarto quia hic locum ha- bet post vocaciones, & sa- tisdatiōes receptas, ille ante: vt patet ex ordine titu- lorum, qui est seruāduo: vt s. de statu ho. l. 2. Accur.

Hoc titulo qui dolo ma- lo fecit quomodo is qui cauerat iudicio sibi in die locumque certum, eo die lo- cōve sifseret, in eum datur actio in id quod interest, que pro pœnali habetur, vt exponam 25. titu. 6. Cuius.

A Equissimū.] **C A- S V S.** Vocati te ad ius: & cuim deberes certa die venire ad iudiciū, quidam impediuit te quo mi- nus ad iudiciū venires. tenet quidē ille exi- mens, si dolo malo fa- ciat per se, vel p. alios. vnde si aliquis tibi ali- quid triste denunciet, hoc edicto tenetur.

Si reus dolo actoris non stete- rit, * non habebit reus aduersus eum actionē ex hoc edicto: cum cōtentus esse o possit exceptione, si ex stipulati cōueniatur de pœna, quōd ad iudicium nō venerit: aliter atque si ab alio p sit im- petit. nam actionem propositam aduersus eum q exercebit.

Non videtur interesse eius qui aduersus obligationem tutus est exceptione. Bartolus.

Quando plures tenentur ad in- teresse, vnius solutio liberat aliū. Bartolus.

Si plures dolo fecerint, omnes tenentur. sed si vnuus præstiterit

h **P**raetor. in quodam edicto, cuius verba non habemus.

i Per suos. scilicet seruos.

k **A**llos quoque. Not. quōd qui per alium facit, ipsemet fecisse videtur: vt. j. ad leg. Aquil. liber homo. ij. in prin. & j. de vi & vi arma. l. j. s. deieciſſe. & s. de iurisdi. om. iudi. si quis id. s. pen. & s. ne quis eum qui in ius voca. l. si per alium. in princ. & de admi- tuto. l. ita tamen. s. gessiſſe autem. verſic. gessiſſe enim.

l **C**ommisceretur. id est quod fieret, vel quod detineretur. Arg. contra. j. de adquiren. hered. cum quidam. s. penultimo.

m **P**ropter quod. id est si fuisset verum, non habebat iste necesse venire: vt supra de in ius vocan. l. i. j. in fin. & facit infra de vi & vi arma. l. vim facit.

n **Q**uamuis. istud quamuis, non correctiū est intelligendum: sed aduersatiū tantum. licet enim nimirū credulus fuerit in culpa, eximens tamen fuit in dolo. vnde doli ad culpam nō est bōna compensatio: vt. j. ad legem Aquil. item si obſtetiix. in fine. & l. qui foueas. s. hæc tamen aetio. & l. si putator. quamuis culpa cum culpa, dolus cum dolo compensetur: vt. j. eo. l. fi. s. pe. Item not. h̄c non debere aliquem esse nimis credulum: vt. j. de in rem ver. l. i. j. s. sed si sic accepit. C. de accu. l. fi. in princ. & j. quod fal. tu. authore. si id inquit. arg. j. de lib. leg. l. quod mihi. Accur.

o **C**ontentus esse. Not. contentum exceptione. sic. j. vt in poss. leg. l. j. s. si debitori. arg. contra. j. de lib. leg. quod mihi. Accur.

p **A**b alio. scilicet priuato. secus si à magistratu: vt infra eodem titu. l. i. j. s. fina. & l. i. j. Azō.

q **A**duersus eum. id est aduersus se exemptum, exercebit contra eximentem: vt quod reddet actori, consequatur ab eximente: vt infra titu. l. i. j. & secundūm hoc dic propositam actionem, sci-

licet in genere, non in specie: cum altera sit ex stipulatu ad pœnam: altera in factum ad interesse. Vel dic propositam actionem scilicet in editio: vt infra eo.l.fina.in principio.

a. Pœnam. i. interesse: vt huc subiicit: quæ pœna est regulariter respectu soluentis, non recipientis. si autem ex vtraque parte esset pœna, vnum alium non liberaret: vt infra ad.l.

Aquil. l. item Mel. §. si plures. &c. s. de iurisdi. om. iudi. l. adeo. &c. s. ne quis eum qui in ius voca. l. pen. §. fina. &c. l. fina. quæ sunt cōtrarie. fallit in casu, vbi licet sit pœna hincinde, tamen vnum soluēdo aliū liberat: vt infra quod me. cau. si cum ex. §. finali. & lege sequēti. & facit ad hunc. §. infra quodvis, aut clam. semper. §. si in sepulchro. & infra de leg. j. si ex toto. §. si ita scriptum.

b. Serui nomine. qui dolum adhibuit quo minus quis in iudicio staret. Accursius.

c. Non ultra annū. quādo nil ad eum eximenter peruenit. alias sit: vt. j. de act. & oblig. l. in honorariis. in prin.

d. Heres nō lucretur. Sed qualiter ad heredē ex hoc maleficio aliquid peruenire potest? Respon. pone quod rem meam possides, & vsu capis: & postea instituit te aliquis heredē, & rogauit vt eandē alī cui des. adita hereditate cōuenio te rei vēdi. legatarius volens rem habere, vt compleatur vsu capio, dolo fecit ne heres in iudicio esset: sicq; cōpleta est vsu capio, & rem sibi legatā habet. sic ergo agitur cōtra heredē legatarij: quia propter maleficū defuncti habet quod

alias non haberet. i. occasione maleficij conuenio heredē, secundum Azo. Vel dic breuius, quod aliquis exemit per pretiū: quod pretiū ad heredē peruenit: vel dic q̄ fideiussor reum exemit: & sic ad heredem fideiussoris liberatio peruenit: vt. j. de dol. l. in heredem. &c. l. itaque. &c. j. quod me. cau. illud. Item ei quod hīc dicit, non dari in heredem, est cōtra. j. de dam. infect. l. si quis missum. §. actio. sed ibi ad heredem videtur peruenisse: cum heres possit, offerendo cautionem, euitare actionem, vel aduersarium recipiendo: vt. j. ne vis fi. ei qui in possess. miss. l. j. §. j. & §. fi.

E **I actoris.** **CASVS.** Vocaui te ad ius: & cū certa die sistere deberes, illa die seruus meus te impediuit quo minus sisteres: & me sciente. si conueniam te ad pœnam: habebis aduersum me exceptionē doli. Si verò hoc ignorauit, potero illum seruum dare tibi pro noxa. Item potest ponи in persona alterius. Viuianus.

e. Ne ex dolo. Not. quem non debere ex suo dolo, vel quasi suo, lucrari: vt. j. titu. j. l. si duo. in princip. & j. de recep. arb. l. ita demum. in princip. & s. l. prox. §. si reus. Item facit ad hanc. l. j. de noxa. l. j. & C. de noxa. si seruus. & j. de fur. l. si seruus communis. in princ. & s. ne quis eum qui in ius vo. l. j. in prin.

f. Ipse. scilicet dominus.

E **X hoc editio.** **J CASVS.** Feci te vocari ad ius: & tenebaris mihi tēporali actione: & iudex præcepit tibi, vt terria die sisteres. tenebitur Titius mihi qui exemit, ad omne interesse meum, & in id quod perdidisti per actionem amissam: & hoc per actionem in factum. sed si Titius non potest mihi satisfacere, restituetur mihi action amissa in te veterem debitorem. Sed pone quod Titius me

impediuit venire ad iudicium: & Mævius te impediuit. ego potero aduersus Titium, & tu aduersus Mævium agere. Sed pone, impediui te, & tu me: compensabitur dolus meus cum tuo. Sed pone, tu dedisti mihi fideiuss. qui promisit te sistere cum te ad.c. cōuenirem: & si non stes, promisit. l. nomine pœnæ. Sempronius postea impediuit quo minus stares. potero quidē aduersus Sempronium in. c. agere, à fideiussore nihilo minus quinquaginta cōsecuturus.

g. Ex hoc editio. quod non habemus, nisi vt colligitur ex rub.

h. Quanti actoris. nec minus cōpetit ipsi reo auxilium: vt supra eo. l. j. §. si reus Accur.

Cō.or.
i. Adquirat. Sed nōne tex. in. l. viro atque vxore. & in. l. cum mulier. ff. sol. mat. per oblig. l. constitutionibus. & C. de præscrip. triginta annorū, cum notissimi. in princip. Respon. ibi conuentus verb. mali fuit precibus porrectis trāquillati principis: per doct. in vt. C. quando li. princ. da. l. j. & j. vel quod est tutius, hīc non fuit conuentus per executo rem: sed per simpli cem denunciationem aduersarij, cui satisde dit quod ad causam veniret. Vel dic quod iure veteri non perpe tuabatur per executo rem: arg. supra de offic. præl. l. senatus consulto. sed fiebat transitoria ad heredes: & sic loquitur lex illa, constitutionibus. & l. cum notissimi. & l. sicut. C. de præscrip. xxx. an. est ius nouum: sed sola contestatio interrumpebat olim actionem: vt in. l. senatus consul. Vel dic vt dixi-

Dolus cū dolo cōpensatur. Bart.

Si & stipulator † dolo Titij, & promissor dolo Mævij impeditus fuerit quō minus in iudicio sista tur: vterque aduersus eum cuius dolo impeditus fuerit, actione in factum nō experietur.

Hæc actio contra impedientem datur ad interesse, licet promissio fideiussoris minorem quātitatem contineat. Bartolus.

Si à fideiussore quinquaginta stipulatus fuero **P** si in iudicium reus non venerit, petiturus à reo centum, & dolo malo Sempronij factum fuerit ne in iudicium reus veniat: centū à Sempronio conse quar. **q** tanti enim mea interfuisse videtur: quia si venisset in iudiciū, actio mihi centū aduersus reum, vel aduersus heredem eius com petebat: licet fideiussor minorem summam mihi promiscrit.

mus infra ex qui. caus. ma. l. ait prætor. §. fin. & l. sequen.

k. Actionem. vtilem, quæ primò erat directa, habita restitu tione in integrum ex clausula generali. Vel dic directam: quia ipso iure non fuerat amissa: vt infra de act. & oblig. l. obligatio num fere. §. placet.

l. Competere. facit infra de leg. j. planè si filium. §. j. in fin. & infra de institu. l. j.

m. Lucrum faciat. facit. j. quod me. cau. si cum exceptione. §. Pe dius. & j. de reg. iur. l. non debet alteri. & l. alterius circunvētio.

n. In factum. Quæritur qualiter hoc casu reus aduersus eum cuius dolo factum est quo minus sista in iudicio, actionē habeat. Itē quid per eam consequi possit, cum hoc editum interesse cōtineat. Eius autē nihil interesse videtur, cum actori non teneatur ex stipulatione iudicio sisti: quia per eum nō est factū quo minus sistiſſet. Nam & si venisset, nō effet cū quo litigaret, secundū M. vt. j. de arb. l. arbiter Kalēdis. sed fortē aliud erat in hac stipulatione iudicio sisti: argu. j. tit. j. l. j. §. fin. & l. sequen. secundū H.

o. Dolo compensando. Not. dolum dolo compensari: vt. j. de dolo. si duo. & j. de contrahē. empt. si domum. in fin. Item delictum cum delicto: vt. j. solu. ma. l. viro. Item negligentiam cum neglig entia: vt. j. de compensa. si ambo. in prin. Item pœna cum pœna: vt. j. de reg. iur. cum par. §. fi. non autē pudicitia pudicitia: vt. j. ad legem lul. de adul. l. j. §. si publico. & l. si vxor. §. iudex.

p. Stipulatus fuero. scilicet nomine pœnæ. Accursius.

q. Consequar. Sed hoc videtur falsum esse in eo casu. cum enim actor à reo fuerit stipulatus iudicio sisti, & reus à Titio impedia tur, atque

t.r.in iure. ¹
a] Dic quod ibi loquitur in pluribus obligationibus ex eadē causa, non diuersa: vt infra patebit.
Paulus.
^{*} Passus est quinque pedum, gl. & Bar. in l. 3. ff. de verb. & re. sig. secundū Bar. Ang. & alios hic. pes autē est. 16. digitorū. text. est & ibi glo. expref- fa in ca. si- cut. l. 17. q. 4.

talias si modō prius.

tur, atq; ideo actio expiret: habet ergo actor aduersus reū liberatū actionē ex stipulatu ad interesse: vt. s. si quis in ius voc. non ie. l. fin. & j. titu. j. l. secunda. §. fin. & l. iij. vnde non debet teneri is qui impediuit. Respō. licet reus teneatur, nihilominus tamē & ille. nam ex diuersa causa tenetur: & interest actoris plures habere debitores: vt. j. de lib. le. si quis decedens. §. fin. vno tamē soluēte alius liberatur cum ad interesse agitur: vt. s. eod. l. j. s. si plures. ^a Item potest esse q; reus nō promiserit: vt. hac. l. sed si exegero interesse ab eximente: an possum exigere quinquaginta à fideiussore? Respon. nō videtur: vt. j. tit. primo. l. si duo. §. si duo. Vel dicas q; vtrūq; præstatur. nec enim pœna fideiussoris releuat ipsum eximentē ab interesse: nec econuerso: quia ob delictū suū soluit eximens. Vel dic q; fideiussor non erat soluedo. sed melius est vt dicamus creditorē habere pœnam ex suo prouidenti animo: & ideo actorē non impediri centum petere ab eximēte: quia tantū sua interest: nec contra videtur. j. de act. emp. l. prædia. quē est cōtra. nam ex diuersis causis pendent obligationes eximentis & fideiussoris: at fideiussoris & rei, seu sortis & pœnæ ei accendentis. non: vt in l. prædicta: ne dicat quis hunc fideiussorem liberatum propter reum: & sic propter eximentem qui succedit loco rei in interesse toto. nam ex alia causa quām reus teneatur eximens: imō ideo dicitur teneri, quād reus liberatur. Azo.

SI QVIS CAVTIONIBVS IN IUDICIO SISTENDI CAUSA FACTIS NON OBTEMPERAUERIT.

TITVLVS XI.

Absenti ad veniendum pro singulis viginti miliaribus vnu dies est statuendus. Bartolus.

I. GAIUS LIBRO PRIMO AD EDITIONE PROVINCIALE.

Vicina milia passuum * in singulos ^a dies di numerari prætor iubet, præter ^b eum diē quo cautū promittitur, & in quē sistere in iudicio oportet. nam sanè talis itineris dinumeratio neutri litigatorum onerosa ^c est.

Per transactionem à cautione de iudicio sisti contingit libera-
tio: & si erat commissa, paratur exceptio.

II. VLPIANVS LIBRO SEPTUAGINTA QUARTO AD EDITIONE.

Non exigimus reum iudicio sisti, si negotium propter quod iudicio sisti promisit, fuerit transactum. ^d sed hoc ita, si non prius ^e id negotium transactum sit, quām sisti ^f oporteret. Cate-

SI QVIS CAVTIONIBVS IN IUDICIO SISTENDI CAUSA FACTIS NON OBTEMPERAUERIT.

Nota quād superiora edita locū habet quād dolo vel vi alterius factum est quo minus quis in iudicio sistat: hoc autem, quād per casum fortuitum.

Hoc verò titulo demonstratur cōmitti pœnam stipulatione comprehensam aduersus promissorem qui deferuit promissionem iudicio sistendi causa factam, si modo non excedat duplum. hic enim est pœna modus legitimus in casibus certis. In incertis vero modus pœna datur prætoris arbitrio. At de seruentem excusant certa causa que hoc titulo explicitur. Cuiac.

Vicina milia. ^g CASVS. Feci te ad ius vocari: tu petis spaciū, quia vis ire domum, debet quidē iudex dare viginti miliaria pro singulis diebus: nec computabitur dies in quo fuit interposita stipulatio: nec dies in quē statutū erit. Viuia. ^a In singulos. i. pro singulis diebus dantur viginti miliaria. mille enim passus faciūt miliariū: vt hīc, & j. de verborū significacione. l. in itinere. & l. mille passus. & instit. de excusatio. tuto. §. qui autē. Sed videtur hoc stare non posse. nam aut litigatores cōueniunt de certa die, & tunc id seruabitur: vt. j. de verbo. obligat. ^E cōtinuus. §. cum ita. in fine. & de verborū significacione. l. tertia. aut non: & tunc iudex suo arbitrio statuet: vt. s. qui satisfare cogantur. l. de die. Respon. in arbitrio iudicis est: vt secundū hāc. l. ipse distribuat. in hoc enim versatur eius arbitrium. vel dic. hoc spatiū datur ad veniendū. aliud datur spaciū ad deliberandum, pro arbitrio iudicis. Item hīc in iudiciis: in contractibus secus: vt dicta. l. cōtinuus. §. cum ita. licet in cōtractibus quidā dicat idē.

^b Preter eum. id est dies ille nō debet numerari in quo ille promittit iudicio sisti: & ille similiter in quo sistere debet. vel aliter ille dies non debet ei numerari in quo ille promittat cautū fore: subaudi, & cum effectu: scilicet eo die in quo sistere debet in iudicio: hoc est eo die quo lis cōtestatur. nam illa die cum effectu promittitur iudicio sisti. sic. j. de actionibus & obligationibus. l. cum quis. & sic ablatiuus, quo, & accusatiuus, quem, eundem diem supponunt. vel breuius, & pro etiam ponitur: & erit idem.

^b] Adde ad istam gl. & text. id quod no. in l. continuus. §. cū ita. de verbo ob. vno etiā alio addito, q; concessio dilationis maximē se- cūdā, debet fieri cū cau- sa cognitione. Bolog.

Non exigimus.] ^c ASVS. Vocaui te ad iudicium: & promisisti sub pœna statuta: & certa die stare debebas. trālegisti ante diem qua sisti oportebat. non teneris amodō sistere: nec pœnam si non sistas, præstare: sed es ipso iure libera-
tus. Itē si post diē quo sistere debebas, trans-
egimus: habebis quidē aduersum me exceptio-
nem si te conuenio ad pœnā. [s i Q V I S] Tu in iudicio non stisti: quia magistrat⁹ factus fuisti, vel quia subisti aliud munus. habes excep-
tionē si cōueniam te ad pœnā. Item fuisti vocatus vt ferres testi-
moniū, nam & tu ha-
bes exceptionē contra
me agentem ad pœnā. [s i Q V I S] Tu nō ve-
nisti ad iudicium propter tempestatem, vel
vīm fluminis, vel propter infirmitatē. excu-
saberis quidem. Item si mulier non stetit quia grauida erat, excusabitur: quia habebit excep-
tionē. idē in furioso, qui habet exceptio-
nem. [Q V O D I X I M V S.] Hic vult expo-
nere qualiter intelligatur vis & tēpestas. su-
periora locum habēt, quād excusetur si non
se arctauit: quia si fe-
cit, non succurrerit ei:

& modū tenere debet: quia nec multū ante venire debet, nec multū tardē. [Q V I D E N I M] Dicit hīc, quād si tu eras in lo-
co vbi debebat ius redi, puta Romæ, & iuxta municipium, &
voluisti per aliam viam venire: tibi non subuenitur: nisi fuerit
breue tempus: nec enim habebis exceptionem. similiter vocau-
te ad ius, & cum certa die stare deberes, magistratus te impediuit

D vel retinuit te quo minus venires. habebis quidem exceptionē. si
vero dolo tuo factum est, non habebis exceptioñem. sed si ali-
quis puta Titius te detinuit, teneberis quidem ad pœnam, & Ti-
tius tenebitur tibi. h. d. vsque ad l. sed & si quis. Viuianus.

^d Transactum. scilicet post promissionem, non ante: vt infra eo. si eum. j. respon. & facit ad hoc responsum supra de in ius vocan. l. neque. §. qui in ius.

^e Sisti. quo casu ipso iure non tenetur, sed in sequenti tenetur:
sed ex æquitate datur exceptio: vt infra de verborum obliga-
tio. cum stipulatus sim. & infra loca. & conduc. cum in plures. §.

^f Debet. scilicet in sorte: & subaudi idem in pœna

^g Quis enim de pœna, quasi dicat, nullus, vt hīc &. j. de eo quod certo loc. l. finali in fine. & l. centum. &. C. depositi. l. quarta. & j. de arbi. l. Celsus. ij. respōso. & l. non distinguemus. §. itē non est. & j. eo. si duo. §. fina. & j. si certum peta. l. lecta. §. sed cum fortis. & j. de libera. lega. l. non solum. §. illud. & j. de operis noui nunci-
atione. l. prima. §. item queritur. Argu. contra. j. de verborum obligatio. l. cum stipulati sumus. & C. de iudi. l. prima. Sed ibi nec solutum erat, nec transactum quo minus currat usura. Item arg. contra. j. de eo quod certo loco. l. tertia. §. item Julianus. sed ibi non soluerat vbi debuerat: & ideo nō habetur pro soluto, vel trāfacto. & plenē dicas. vt. j. de eo quod certo loco. l. fin. in fine.

^h Negotium transactum. de sorte

ⁱ Putauerit quis nocere, in pœna etiam, nedum in sorte.

^k Muneris. ad quod inuitus cogitur: vt. j. de mu. & ho. l. si quis magistratus. & in auth. de defen. ciui. §. interim, colla. tertia.

^l Non potuit. quia inuitus ad testimonium reddendum cogitur: vt hīc, & C. de testi. si quādo. & j. de tabu. exhib. locum. §. hoc in-
terdictum. verific. exhibere. & j. de testi. inuiti. & l. lega Iulia.

^m Adiuuatur. Not. iuuari valetudine impeditum: vt hīc, & in-
fra quibus ex causis ma. l. si cui. in fine. & infra de excusa. tuto. l.

Inuitus quis
testimoniu
re idere co-
gitur.

non solum. §. ultimo. & j. ad l. Rhō. de iact. l. finali. §. idem iuris. Sed quid si potuit mittere procuratorem? arg. huius. l. non obest ei ad hoc quod mittere teneatur. argu. tamen contra infra de mino. Papinianus libro secundo responsum ait, exuli. & infra ex quibus causis maio. sed & si per. §. aduersus, sed ibi ex iniusta causa abest. Item argu. contra. j. de diuer. & temp. præscript. lege. j. sed ibi in actore q. preuidere potuit quando coepit agere. Itē vnum est pro eo: quia vtiles dies ei dantur. aliud ergo si contra eum: vt sufficiat quod procuratorem possit mittere.

^{+ sic Flor.}
vt recte monuerat Politia. ca. i. Miscel. sic loqui-
t. lib. 20. ca. i. & li.
14. ca. 2. malē Budaxus dif-
fusum. not. Cuiac. lib. 3.
obsc. vlt.

b Diffusum. id est differendum.

c Grauida. Sed nonne se arctauit ad hoc? vi- detur ergo quod ei nō prospicit: vt. j. eo. §. si quis tamen. Sed dic q. du- plex ratio ea excusat. prima, quia lex peperit vitio naturali mulieris: quod vitiū naturale nō imputatur mulieri: vt. j. de dam. in- fect. l. fluminū. §. vitiū. & j. ad l. Aquil. si seru' seruū. §. si fornacarius. & arg. contra. in auth. de resti. & ea quae par. in. xj. men. post mor. vi. §. fina. colla. iiiij. ibi, porro, &c. Item quia debitū viro reddit, ad quod iure diuino te- netur, quod nostræ leges imitatur: vt in au- then. vt cle. apud pro. epis. §. fi. col. vj.

d Marina. alias mari- tima: & tunc expone. i. marina. Accursius.

e Vel nauigium non stet. quo flumē traiicieba- tur: quos quādōq; pō- tones appellam: vt. j. de ser. rust. prædio. l. fi. f Artauerit. arg. quod non succurritur ei qui in necessitate se posuit: vt diximus. §. qui sati- dar. cog. si fideiussor. §. j. & facit infra qui. ad liber. procla. nō licet. l. pe. & quod vi aut clam. l. aut qui. §. j. & j. de dam. infect. cū postulasse. in prin. & j. de adqui. here. is qui.

g Causari. id est allegare.

h Vel vim fluminis. nota, vitatur amaritudo, & ex duobus con- tratis fit optimum temperamentum. sic infra de verbo. obliga. l. continuus. §. item qui insulam.

i Patrocinetur. respon. vtique.

k Angustiae. i. nimia breuitas temporis. non enim dat tantū exceptionem temporis breuitas, sed etiam ipso iure reddit quandoque inutilem stipulationem: vt instit. de verbo. oblig. §. loca. & infra de verb. obli. continuus. §. cum ita. & l. fin. §. si inter eos. secus in legatis: vt infra de lega. j. si mihi & tibi. §. si quis seruos. vel ibi potest dici quod non intra tres primos dies statim hoc præcipiebatur: sed intra tres proximos dies morti.

l Periculosa. quia flumina crescebant. Accursius.

m Retentus. & forte etiam in vinculis: vt. C. qui. ex cau. ma. l. si

idcirco. vel etiā non in vinculis: vt. j. quod fal. tu. auth. l. interdū. & l. nouissimè. §. j. versi. quid enim. & hoc si magistratus iuste re- tineat eū: vt. j. ad legē. Aqui. quemadmodū. §. magistratus. & de iniur. l. iniuriarum. §. j. in glo. non videtur. aliās ipse tenetur quia non venit: & magistratus ei tenetur: vt infra de iniur. l. nec ma- gistratibus. sic enim est

vt in priuato: vt in fi- ne huius legis, & infra l. proxi.

n Affectauit. Not. a- Aliquid cu- liquid prodesse quod pitum nocet desideratū nō prodest: vt instit. de excu. tut. §. itē tria: & infra quibus ex cau. ma. l. item hi. & l. qui data. & vt infra si quis omis. cau. test. l. j. & l. pen. & j. de accu. l. hos accusare. in fin. j. respon.

o Prestitit. delinquē- do postea: vt infra eo. sed & si. §. illud.

p Cæterorum. scilicet magistratu, secundūm ^{Pandect.} Io. vel dic. scilicet acto rium: quia tunc exce- ptionē haberet: vt. §. tit. j. l. j. §. si reus. & hoc innuit sequens litera.

q Sed si priuatus. scili- cet alius quam actor: vt modo dixi.

r Ed actio. Interest. S. detentum non esse: vt. §. tit. j. l. ex hoc editio. j. respon.

S Ed & si quis.] CA- SVS. Tu debebas certa die in iudicio fi- stere te: & ante diem exhibitionis deceperisti: quia fuisti dānatus ad mortē, vel alio modo: non teneberis quidem amodō ad pœnā quo ad fideiussorē & defen- sorē: quia prodest eis. sed si fuisses accusatus tantū, & nō condé- natus: nō haberet ex- ceptionē. [P L A N E] Si magistrat⁹ te detinuit, vel cum funere dome- stico iuisti, vel captus fuisti ab hostibus, propter quod in iudicio nō stetisti: his casib⁹ habebis exceptionem.

[Q V A E S I T U M] Ca- sum huius. §. dic duob⁹ modis. Primo modo sic: Vocaui te ad iudi- cium, & tu promisisti

te voluptatis causa in municipiū profectus sit? nōne indignus est cui hæc exceptio patrocinetur? ⁱ aut quid si tempestas quidem in mari fuit, terra autem iste potuit venire, vel flumen circumire? Æquè dicendum, non semper ei exceptionem prodesse, nisi angu- stiæ ^k non patiebantur terra iter metiri, vel circumire. Cum tamē vel flumen sic abundasset, vt implesset omnem locū in quo sisti oportuit, vel aliqua fortuita cala- mitas eundem locum euertit, vel præsentia venienti periculosam ^l fecit: ex bono & æquo & hīc ex- ceptio ei adcommmodanda ^t est.

Impedimentum superueniens facto magistratus, dat exceptio- nem reo: secus si est impedimen- tum facto priuati cōtingens. Bart.

C Simili modo exceptio datur ei, qui cum ad iudicium venire vo- lebat, à magistratu retentus ^m est, & retentus sine dolo malo ipsius. nam si ipse hoc adfectauit, ⁿ vel causam præstitit, ^o non ei proderit exceptio: sed ipsius quidem dolus ei oberit, cæterorum ^P non oberit, qui malo dolo fecerunt vt retineretur. sed si priuatus ^q eum detinuerit, nullo modo ei proderit hæc exceptio:

III. PAULVS libro sexagen- simono ad Editum.

D S Ed actio ei datur aduersus eū qui detinuit, in id quod eius interest.

Capitalis condemnatio, vel re- legatio, est iusta causa in iudicio non sistendi. Bart.

IV. VLPIANVS libro septua- gensi moquarto ad Editum.

S Ed & si quis rei capitalis an- stè condemnatus ^f iudicio fi- stere se non potuit, meritò huic ignoscitur. Rei capitalis con- demnatum accipere debemus,

E stare iuri: & dixi, ego stipulor quod si tu non stares propter valetudinem, vel propter tempestatem, quod non possis mihi obiicere. & postea subieci, quod nullam aliam obiiceres. non valet quidem, sed excusaberis: quod est verum quando renun- ciatio est generalis tantū. secus si est specialis in omnibus vel in quibusdam. vnde in expressis tātū valet stipulatio: vt subii- cit Vlpian. & secundūm hoc verbum deserta, est nominatiui casus. & dic deserta, scilicet exceptio. Vel aliter dicas casum, quia generaliter fuit facta renunciatio: non specialiter: nec hoc casu valet, quod secundūm casum deserta est. Item cum tu possideres immobilia, & non tenebaris satisfare, sed satis dedisti: an teneris queritur. Et respon. quod aut promisisti vel satis dedisti errore: & tunc non teneris. aut ex certa scientia: & tunc teneris. Viuia.

f Ante condemnatus. scilicet ante diem exhibitionis: vt hīc, & supra qui satisda. cog. l. si deceperit. secus si post: vt. §. qui satisd. a] Solue vt cog. si vero pro condemnato. quæ est contra. ^a ibi.

Morte.

a Morte, scilicet naturali, vel ciuili: vt seruus pœnae.
 b Exilio, id est deportatione, & facit. j. de bon. pos. l. editio. s. rei autem capitalis.
 c Quo ergo, aliás quid ergo, & aliás, quorsum ergo, & aliás, quo ergo, l. casu, ac si diceret, nil videretur prodesse: quia ipso iure deportat⁹ liberatur: vt. j. de fideiuss. si debitori, sed respondeo fideiussoribus pdesse, vt subiicit: quia iure cōmuni teneretur. s. in contrāctibus, cū exceptio reo cōpetens non cōpetit ei nisi integro suo statu: vt C. de fideiuss. l. j. quæ est cōtra, & C. de except. l. defensiones, & insti. de repli. §. pen.

ADDITIO. Dic quod hīc est speciale, quod exceptio seu defensio competēs reo, propter mutationē status trāsit ad fideiussorem, secundū Barto.

d Exilium. s. relegationis. **ADDITIO.** Quāquā miretur quidam exiliū salua ciuitate fieri posse: Accusius tamen recte interpretatus est, qui describere relegatum voluerit, qui salua ciuitate exul erat. Cicero in oratione pro A. Cecina.

na. Nō adimitur exulibus ciuitas, sed ab eis relinquitur, inquit, atque deponitur. Nam cum ex nostro iure duarū ciuitatum nemo esse possit: tum amittitur hæc ciuitas denique, cū is qui profugit, receptus est in exiliū: hoc est in aliam ciuitatem. Ouidius quoque cum se relegatum diceret, ita se versib. consolatur:

Ira quidem moderata tua est, vitamque dedisti:

Nec mihi ius ciuis, nec mihi nomen abest.

Nec mea concessa est alius fortuna, nec exul.

Edicti verbis nominor ipse tui.

Arua relegatum iubisti visere Ponti,

Et Scyricum profuga findere puppe fretum.

Alio tamen loco exulem se, quod notius nomen est, appellat.

Vade (libro ait) sed incultus, qualem decet exulus esse:

Infelix habitum temporis huius habe. Anto. Augustinus.

e Abiit. scilicet ante diem exhibitionis, & hoc casu non est rei capitalis damnatus: vt. j. de pub. iudi. l. ij. & de pœ. l. ij.

f Reus. scilicet accusatus de crimine capitali. sic. C. de procura. l. reum. & j. de adqui. here. Pantonius. §. rei.

g Vt non posse. imò videtur quod hanc exceptionem habeat: vt infra de custo. reo. l. ij. §. fin. Sol. exceptionem habet: vt ibi, si tamen vltro satisdedit, tenetur: vt hīc. hoc reprobatur ibidem. Vel dic quod ibi ita impeditus erat, quod venire non poterat: hīc poterat. vel dic (quod est verius) quod hīc commisit crimen de quo nunc accusatur postquam promiserat sistere: ibi vero ante: vt ibi probatur. Arbitrus autem excusat propter tales causam ab arbitrando: vt. j. de arbi. l. arbiter iudicij.

h Damnato enim datur. vt. s. prox. §. q. d. non accusato.

i Plane si in vinculis. facit C. qui. ex cau. maio. l. si idcirco. & . j. ex qui. cau. ma. l. succurritur.

k Domestico. quod dic: vt. s. de in ius vocan. l. ij. & not. ex hoc quod hīc dicit, & j. de iudi. l. interdum. quod vxor a est domestica: & ideo a testimonio repellenda: vt C. de testi. l. etiam.

l Conueniri. s. de iure per pactū per quod promiserat. & dic casum, q̄ quibusdam specialiter renuntiauerat, & postea generalē clausulam subiecerat: vt hīc aperte dicit, & tamē dicit Atilicinus non valere: & est ratio, secundum M. quia iudicium redditur in inuirū: & ideo per metū renūtiasse videtur: vt. j. de verb. obliga. inter stipulantem. §. j. quod & hic §. videtur innuere postea cum dicit sponte. &c. Sed & cōtra hāc rationē est. j. quod met. cau. l. fin. in prin. & contra Atilicinū est. j. all. Aquil. si seruus seruū. §. inquit lex. in fin. Vel pone casum, quod generaliter renuntiavit. & tunc dic deserta, scilicet promissione: sed secundū primum casum dic deserta, scilicet exceptione.